INDICAÇÃO Nº195/2025

O vereador que este subscreve nos termos do artigo 290
do Regimento Interno:

Indica ao Senhor Prefeito que, junto ao setor
competente, Solicitação de Melhorias Urgentes para o Bairro Paineiras.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito,  solicito à Prefeitura Municipal de Pilar
do Sul por meio desta indicação, solicitar em caráter de extrema urgência, a
realização de melhorias essenciais no bairro Paineiras, que carece de
infraestrutura básica em diversos aspectos.

Diversos pontos do bairro se encontram com
iluminação pública deficitária. Algumas lâmpadas estão queimadas, outras
oferecem luminosidade insuficiente, e há trechos sem nenhum tipo de iluminação,
como o entorno do ginásio de esportes e da Escola Municipal Saturnino Dias de
Góes. Além disso, nas imediações da Caixa d'Agua da SABESP, está sendo
construída uma nova igreja da Congregação Crista no Brasil, que também
demandará iluminação adequada em breve.

As vias centrais do bairro encontram-se em estado
crítico, com inúmeros buracos que comprometem o tráfego e a segurança dos
moradores.. A pavimentação asfáltica é uma necessidade urgente e recorrente
desta comunidade

Há diversos trechos com bueiros obstruídos por detritos
e vegetação, o que impede o escoamento adequado da água da chuva.

Em dias de forte precipitação, há registros de
escoamento sobre a Rodovia José de Carvalho, colocando em risco motoristas e
moradores que trafegam pela região.

Diante do exposto, solicito a atenção e a sensibilidade
dessa Administração Municipal para com estas demandas, que representam não
apenas melhorias estruturais, mas também questões de segurança e saúde
pública.

Reitero meu compromisso com o bem-estar da
população pilarense e me coloco à disposição para quaisquer esclarecimentos ou
visitas técnicas ao local.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 17 de Abril de 2025.

assinado eletronicamente

JOSÉ PEDRO DA CRUZ

Vereador-PSD